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酒店空调节能解决方案
第1章 节能的必要性
 1. 宏观环境要求节能
随着中国经济的快速发展，能源紧张这一问题日益突出，能源安全已经上升到了一个国家的战略高度。节约能源、保护环境，创造和谐社会，使经济又好又快发展，这个已成为全社会的共识。“十一五”规划《纲要》中提出“十一五”期间我国要实现单位GDP能好下降20％的目标。而国家的十二五规划进一步提高了节能减排的目标，这成为考核各级政府工作成绩的重要指标。国家相继出台了《中华人民共和国节约能源法》、《节约用电管理办法》、《国务院办公厅关于开展资源节约活动的通知》等相关政策法规，鼓励各用电企业采用好的方式加大节能技术改造：
•  《中华人民共和国节约能源法》
•  《中央企业节能减排监督管理暂行办法》

•　《节约用电管理办法》

•   《国务院办公厅关于开展资源节约活动的通知》

•   《关于印发千家企业节能行动实施方案的通知》（国家发展和改革委员会等五部委发布，2006年4月）

•   《国务院关于加强节能工作的决定》（国发[2006]28号）

•   《节能中长期专项规划》（国家发展和改革委员会发布，2004年12月）

•   《中国节能技术政策大纲》（国家计委、国家经贸委、国家科委发布，1996年5月）

2． 微观环境要求节能

对于旅游行业三大支柱之一的酒店业而言，能源使用多元化，能源消耗量大是其基本营运性质决定的，一般酒店的能源消耗有两大出口：水和电，以电为主，如电梯、空调、厨房设备、照明、电热、供水、电讯、电话、计算机系统、消防安全控制系统等，都离不开电力供应。其空调耗能占到总能耗的一半，其次就是热水。酒店作为能源消耗大户，节约使用能源、降低基本耗损意味着降低酒店经营成本，提高营业利润。中国的酒店能耗状况与发达国家相比水平偏高，据有关资料调查统计，中国酒店的耗电水平高于国外发达国家耗电平均值的25％左右，在国家全面提倡节能减排的大形势和环境之下，在酒店业竞争日益激烈的今天，是除了通过努力销售产品去创造更大的经营业绩之外所有酒店必须做的一项重要工作，在酒店自身的服务保证的基础上，采取有必要的技术手段进行节能降耗，是目前面临在各个酒店面前的一个迫在眉睫的任务。
第2章 酒店空调能耗分析

   空调是酒店场所必须的用电设备，目前经济型连锁酒店采用的空调设备主要是分体空调，室内分体空调能耗巨大，夏季用电占整个场所用电的50%～70%，主要原因在于：
① 目前市面上出售的分体空调的温度调节范围大部分为：18—31℃，也有少部分为：16—         32℃。如此宽的温度调节范围主要是为家庭使用空调而设置的，对于商业场合或者公共单位不是很适用：一是在这些场合往往不会因为某个人的个人因素而把空调温度设定到最高（制暖运行时）或最低（制冷运行时）或者中途停机来省电，这样就造成压缩机连续运转，既降低了空调机的使用寿命同时又浪费了电能；

② 商业场合的空调大多被设置为“强制制冷，25℃”或者是“自动，28℃启动”的工作模式，由于长期处于无人值守的粗放管理，大部分场合的空调是长时间开启，电能浪费现象较为普遍和严重。
③ 使用分体空调时,室外的冷凝器工作时会不断的向空气中释放大量热气及有害气体,使得温室效应系数越来越高；另外，由于空调使用的制冷剂分子量较大，凝固点相对较高，蒸发速度慢，这样导致压缩机负荷高，加上长时间运行导致空调能耗相对较高。

基于以上几点导致分体空调电能消耗巨大，降低空调能耗迫在眉睫；

第3章 酒店空调节能解决方案

1. 节能目标

针对酒店空调存在的问题，我们提出以下节能方案，节能方案的目标是：
1 节省电能，提升单位经营效益；节电率达到20%—40%，节电率低于20%不收费；

⑵ 保护环境：降低使用空调时产生的温室气体，保护环境，防止温室效应；不达国家环保标准不收费；

⑶ 坚守美德，坚持节约发展、清洁发展、安全发展，实现经济又好又快发展。

⑷ 彰显企业环境保护责任：彰显企业履行社会责任的义务，为节能减排，环境保护尽企业公民应该承担的义务和责任。

2. 解决安敢

1 节能方案

针对分体空调的节能，我们提出一种全新的解决方案，我们对场所的房屋结构、配电系统、通风系统、保证室内制冷要求、完全不作改变情况下就可以实现空调的节能，即使是空调长时间运行的情况也会让空调工作更轻松；我们的方案就是为分体空调安装我公司推出的最新节能产品——群霄牌QXJN/1-5型分体空调节能减排清洗器。经过安装节能器后，空调节电率可以达到20%～40%，具有延长空调压缩机使用寿命的功效，同时还解决了空调滴水的问题，一举多得。本产品既节能环保，又方便有效。完美的工作表现，可充分满足国家对于节能环保的要求；
2 节能原理
    群霄牌分体空调节能减排清洗器QXJN/1-5型，其主要工作原理是：将工作中的分体空调室内主机所排放出的冷凝水收集聚积起来，然后利用空调外机自身散热器的风吸能力，将收集的冷凝水通过节能器喷嘴以喷雾方式帮助外机散热降温，从而实现降低压缩机负荷，减少空调能耗，达到节电率20%—40%；
3 产品特点
群霄牌QXJN/1-5型分体空调节能减排清洗器具有五大优性特点
A、完全环保：纯物理工作原理，无需任何能耗便可使用有效；
B、高效节能：有效节电20%以上；

C、专利品质：国家专利产品，专业节能，品质有保证，材质安全，使用寿命长；
D、简单方便：安装便捷，操作简单，解决滴水，邻里安逸；
E、经济实惠：价廉物美，省电省钱有回报，投资零风险；
⑷  产品认证

☆ 群霄牌汽车空调雾化节能系统获国家《实用新型专利证书》；
☆ 群霄牌QXJN/1-5型分体空调节能减排清洗器获国家《实用新型专利证书》；
☆ 群霄牌“空调节能器”和“汽车空调节能系统”二项专利被认定为《上海市新高技术成果转化项目》，并与中国家用电器研究院结为战略伙伴；
☆ 群霄牌QXJN/1-5型分体空调节能减排清洗器经上海市质量监督检验技术研究院检验，荣获上海市节能产品委员会《上海市节能产品》称号；

☆ 群霄牌QXJN/1-5型分体空调节能减排清洗器被上海节能产品评审委员会纳入《上海节能协会推荐使用产品汇编》
第4章 分体空调节能项目服务流程

1、电能审计：

    提前了解客户空调系统的相关设备情况、用电情况及设备运行状况，同时根据工作需要到现场实际调查了解空调用电系统的设备配置、负荷、损耗，工作特点等情况。然后我们进行现场调查作出可行性的节能方案报告。

2、方案设计：

双方签订项目意向书后，我方安排进行现场实际的节点测试，结合现场实际的调查测试情况，同时结合实际测出的节电效果和以往的工程经验，为用户提交意向性节电方案，并详细制定用电客户的投资回报分析。
3、签订合同：

在节电方案同节电效果用电客户认可的情况下，签订节电改造工程合同。
4、 项目实施：

向用电单位提交施工方案，设备进场，进行材料准备、工具准备、人员安排等工作，现场安装运行。

5、工程验收：

工程介绍及使用说明，设备简介及竣工图，最后客户确认达到设计要求，节电工程竣工。

6、售后服务：

主要包括定期的用户走访及技术咨询、设备运行情况检查以及产品质量问题的售后服务等。

流程示意图：

第5章 投资效益分析
1．酒店空调使用情况介绍：
经济型连锁酒店的客房数量一般在100多间左右，根据单位提供的酒店数据显示，该店共有空调132台，属于冷暖型空调，年平均开房率达80％，其中1匹空调120台，1.5匹空调10台，2匹空调2台；运行时间每天约8小时，一年运行10个月，夏天制冷，冬天制暖，酒店空调运行利弊概况大致如下：

1 开房率较高的情况下：空调运行数量较多，空调运行时间较长，基本上一年四季常开，在夏季需冷高峰时能耗巨大。
2 多台空调同时运行的情况下：空调的外机散热系统会向室外空气中不断排放大量热气,使得温室效应系数越来越高，室外气温也越来越高，室内外温差大。
3 由于绝大多数空调使用的制冷剂分子量较大，凝固点相对较高，蒸发速度慢，加上长时间运行，导致压缩机负荷过高，使用寿命大大减少。
2．项目报价
我公司对分体式空调节能改造统一市场报价为258元/台，详细如下：
	空调型号/功率
	空调数量（台）
	节能器数量（台）
	单价（元）
	总价（元）

	KF-25W/1匹
	120
	120
	258元/台
	30960

	KF-35W/1.5匹
	10
	10
	258元/台
	2580

	KF-50W/2匹
	2
	2
	258元/台
	516

	合计
	132
	132（台）
	
	34056（元）

	备注
	以上报价包含材料辅材费用，包含3％的税金；不包含施工安装人工费。


3． 投资效益分析
根据以往改造经验，未改造前的空调能耗情况参照：（实际耗电以现场测试为准）

	规格型号
	普通分体空调
	每天耗电（10小时）
	月耗电量 （30天）
	年耗电量

（10个月）

	
	电流（A）/台
	度/小时×台
	
	
	

	1匹KF-25W
	4A
	0.85度
	8.5
	255
	2550

	1.5匹KF-35W
	5.5A
	1.3度
	13
	390
	3900

	2匹KF-50W
	8.6A
	2度
	20
	600
	6000


该店总体空调运行能耗如下：

	规格型号
	数量（台）
	开房率
	日耗电（度）
	月耗电（度）
	年耗电（度）

	1匹KF-25W
	120
	80%
	816
	24480
	244800

	1.5匹KF-35W
	10
	
	104
	3120
	31200

	2匹KF-50W
	2
	
	40
	1200
	12000

	合计
	132
	
	960
	6768
	67680


安装群霄节能器后，按平均节电率20%计算，则节电效益如下：（电费按1元/度）

	规格型号
	数量（台）
	月耗电（度）
	年耗电（度）
	节电率
	月节电效益
	年节电效益

	1匹KF-25W
	120
	24480
	244800
	20%
	4896元
	48960元

	1.5匹KF-35W
	10
	3120
	31200
	
	624元
	6240元

	2匹KF-50W
	2
	1200
	12000
	
	240元
	2400元

	合计
	132
	6768
	67680
	
	5760元
	57600元

	1、 节电效益=耗电×节电率


投资回收期及回报率分析

	规格型号
	台数
	年节电效益
	投资额度
	投资回报率
	投资回收期
	2年经济效益

	1匹KF-25W
	120
	48960元
	30960元
	158%
	0.6年
	58752元

	1.5匹KF-35W
	10
	6240元
	5130元
	121%
	0.8年
	9984元

	2匹KF-50W
	2
	2400元
	1520元
	157%
	0.6年
	2880元

	合计
	132
	57600元
	49970元
	109%
	0.9年
	103680元

	2、 年总收益 = 年平均节电效益+减少总的维护费用

3、 投资回报率 =（年节电效益÷投资额度）×100%

4、 投资回收期 = 投资额度÷年节电效益（本方案的年以10个月计算）

5、 2年直接经济效益 = 年总收益×（2年的投资回收期）


4． 项目投资办法

根据该节能项目的具体情况，我方提供两种投资方案，第一种是单位一次性投资，直接购买空调节能器产品；第二种是分期付款投资方式：

A、 一次性投方式
单位采用一次性投资的方式，群霄环保工程负责设备安装、并负责调试至正常运行。报价按本方案报价单执行。

付款方式：乙方先按合同要求对甲方所有空调进行节能器安装改造，签订合同后先付总工程款的50%，待所有施工验收完毕再支付工程总额的45%，剩余5%作为质保金一年付清；在节能项目实施、调试完成之后，双方组织验收，并在三天内验收完毕。验收标准如下：

1) 满足场所温度要求，制冷效果和未改造前的制冷效果一样或更好；

2) 空调系统正常安全运行；

3) 节电率达到 20% 以上；
4) 解决空调滴水问题。

B. 分期付款投资方式

根据贵单位空调节能改造的方案内容，双方采用安装群霄牌空调节能器，对空调进行节能改造的工程款分期付款投资方式的，我公司按278/台（统一销售价258元+20元人工安装费）收取空调节能改造工程款，双方签订合同时贵单位付总工程款的30%，空调节能改造验收完毕再付25%（验收标准参照第一种投资方案），剩余45%分三个月支付，直至支付完毕。

第6章 售后服务

一、 建立客户档案

根据ISO-9001的规范，我公司严格建立客户档案及维护记录档案，保障客户得到最好的、及时的服务。

二、 质保承诺
1、我公司承诺：凡是使用群霄牌空调节电器产品的，保质期为2年，在质保期内，（人为因  素造成的节能器损坏、不能使用等情况除外）出现产品质量问题的包修包换。并承诺在接到甲方电话24小时内到达现场解决问题；
2、 我公司承诺，如经过安装群霄牌空调器后3个月内（根据空调使用情况监测的数据），节电率没有达到20%的，全额退款。

3、我公司承诺，甲方空调系统改造完毕后，我公司每年派专人对贵单位空调系统定期进行3次的例行检查，以确保空调系统的正常安全运行；

4、甲方空调系统若发生以下情况，应先提前通知乙方，在乙方技术人员在场情况下可进行操作，否则一切后果由甲方负责，与乙方无关；

① 甲方空调需要拆机或者迁移；

    ② 甲方空调需要报废销毁；

1  甲方空调需要补漏焊接等明火操作的维修事项；

三、 技术培训

⑴ 一次现场工程师、操作员培训课

⑵ 地点在客户有限公司现场

⑶ 培训课历史2个小时，包括1小时现场工程师、1小时操作员培训课。

培训具体内容：
    对分体空调节能器产品的结构理论知识培训；对分体空调节能器的安装、维修、维护、保养、检测等技术培训；空调使用情况监测器的操作系统、数据输出等技术培训。
第七章 产品应用部分案例数据
	序号
	项目实施地点
	空调类型
	节电率
	安装年月

	1
	上海如家酒店（曹宝店）
	分体空调
	23%
	20010年8月

	2
	上海市延吉街道办事处
	分体空调
	16%
	2010年6月

	3
	上海生乐物业管理有限公司
	分体空调
	28%
	2007年8月

	4
	上海市杨浦区规划局
	分体空调
	22.2%
	2008年7月

	5
	上海电视大学
	分体空调
	28%
	2008年7月

	6
	上海罗泾国际运动俱乐部有限公司
	分体空调
	20.2%
	2006年10月

	7
	上海伊埃姆西节能技术有限公司
	分体空调
	22%
	2007年7月

	8
	上海杨浦高级中学
	分体空调
	38.5%
	2008年7月

	9
	汉庭酒店（上海复旦店）
	分体空调
	23%
	2009年7月

	10
	汉庭酒店（广西店）
	分体空调
	28%
	2010年8月

	11
	汉庭酒店（江苏店）
	分体空调
	26%
	2011年7月


第7章 公司简介
上海群霄是业界首创，也是目前唯一利用冷凝水和空调自身风机的纯物理技术，能使分体式空调节电率达到20%以上的环保工程科技有限公司。群霄只做各类空调节能减排的环保产品，公司本着“诚信、专业、团结、创新”的企业精神，遵循“制度化、规范化、目标化”的管理原则。始终坚持信誉第一，服务至上的经营宗旨, 向广大用户提供最优质、便捷、经济的产品和服务！近年来公司自主研发的分体式‘空调节能器’及‘汽车空调节能器’已取得了一系列辉煌的科研成果，获得多项荣誉证书。对于“分体式空调节能器”通过广大用户使用测试，也得到一致好评，还被光荣誉为“分体空调节能专家”，为用户和社会创造了巨大的经济效益和社会效益。目前公司在将部分空调节能系列产品进行升级优化改造，日后欲准备大力发展合同能源管理服务，群霄立志要为实现国家的环保事业，为营建祖国的碧水蓝天，为人类的可持续发展竭诚奉献！
节能项目意向书签订





免费 能源审计及现场调查





免费 提供节能方案设计





免费 进行现场测试





免费 跟踪节电效果监测





免费 提供投资汇报分析





用户一次性投资改造





用户分期付款投资





其他





签订合同、安装调试





节能效果定点跟踪





定期售后技术服务
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